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 مقدمه

به منظور پرکردن حجم جیره، احساس سیری و ایجاد 

های مادر استفاده محدودیت خوراک از فیلرها در  جیرة گله

لرهای ای از فیها گروه عمدهشود. بنتونیت، زئولیت و کائولینتمی

شوند. این مواد به واسطه تخلخلی که در خنثی محسوب می

ساختار خود دارند جاذب آب و یا سموم مضر موجود در  جیرة 

پرندگان هستند. گروهی دیگر از فیلرها شامل سبوس گندم، 

سبوس برنج، تفاله چغندرقند، پوسته جو دو سر و غیره خاصیت 

ری تها به میزان بیشه ارزش غذایی آنای دارند که با توجه بتغذیه

های باشند. به دلیل پیچیدگی و ویژگیدر جیره قابل استفاده می

اه ها در محیط دستگمتغیر فیبرها اثرات فیزیکی و شیمیایی آن

گوارش بسیار ضعیف شناخته شده است. علاوه بر این، در حال 

 هاییحاضر به دلیل عدم وجود روش تحلیلی سریع و دقیق، داده

ای را در مواد تشکیل بر جیرهکه محتوای واقعی و ترکیب فی

(. Nguyen et al., 2021دهنده خوراک ارائه دهند، وجود ندارد )

(، الیاف نامحلول در پاک CFشامل، فیبر خام ) "فیبر"اصطلاح 

( و الیاف نامحلول در پاک کننده خنثی ADFکننده اسیدی )

(NDF است که به طور معمول برای توصیف محتوای فیبر جیره )

(. وجود Theander et al., 1994شوند )ستفاده میخوراکی ا

های پیچیده در ساختمان دیواره سلولی غلات که از کربوهیدرات

( نام برده NSPای )ساکاریدهای غیرنشاستهها تحت عنوان پلیآن

ای در زمانی که از سطوح تواند منشاء اثرات ضدتغذیهشود، میمی

ساکاریدهای باشد. پلی شود ها در جیره استفاده میبالای آن

های پلی ای دربرگیرنده دامنه وسیعی از مولکولغیرنشاسته

باشند. این می 5ساکاریدی است که فاقد پیوند آلفا گلوکان 

ترکیبات به همراه لیگنین از اجزای اصلی دیواره سلولی هستند 

(. Annison, 1991شوند )و به عنوان الیاف جیره نام برده می

د ضد مغذی از اتصال قندها، آمینواسیدها و دیگر حضور این موا

مواد مغذی به مراکز جذب ممانعت کرده و درنهایت منجر به 

ها ها و پروتئینها، چربیکاهش هضم و جذب کربوهیدرات

ها به وسیله ایجاد چنین ممکن است برخی از پنتوزانشود. هممی

را از  هاهای هضمی فعالیت آنهای فیزیکی با آنزیمکمپلکس

طریق کاهش واکنش با سوبسترا، کاهش دهند. ماهیت چسبنده 

ای محلول سبب افزایش چسبندگی ساکاریدهای غیرنشاستهپلی

مواد هضمی، کاهش سرعت عبور مواد هضمی از دستگاه گوارش، 

های لازم بر شیره گوارشی، کاهش سرعت جذب، کاهش اثر آنزیم

-Habteگردد )لید میکاهش در مصرف غذا، وزن بدن و بازده تو

Micael et al., 2002چنین نشان داده شده است که (. هم

ای با اثر منفی بر ویسکوزیته روده، ساکاریدهای غیرنشاستهپلی

 Cifiti etکنند )رو میها را با مشکل روبههضم و جذب رنگدانه

al., 2003های جدید آنالیز الیاف، یعنی روش (. توسعه روش

ای ساکارید غیرنشاسته، تعیین محتوای پلیشیمیایی-آنزیمی

(NSPخوراک را از سطوح قند تشکیل )ها ممکن کرد دهنده آن

(Habte-Micael et al., 2002.) 

NSP  به عنوان ماده اصلی تشکیل دهنده فیبر در مواد

مشتق شده از گیاه شناخته شده است که مقدار آن نه تنها 

ری ته خوراکی را با دقت بیشعی یک مادتواند محتوای فیبر واقمی

نشان دهد، بلکه اطلاعاتی در مورد ویژگی قندهای تشکیل دهنده 

های فیزیکی و شیمیایی تواند بر ویژگیدهد که مینیز ارائه می

ماده خوراکی تأثیر بگذارد. تعریف به روزتر فیبر در تغذیه 

(. حذف Choct, 2015aو لیگنین است ) NSPحیوانات، مجموع 

ری تهای بیشها از جیره طیور منجر به ایجاد فرصتبیوتیکآنتی

د های مفیبرای استفاده از مواد مغذی هضم نشده توسط باکتری

 ها از طریق تحریکشود. این رویکرد اکنون بر کنترل پاتوژنمی

ها متمرکز شده است. در دسترس بودن مواد جایگزین رقبای آن

ز تری دارند، اغذایی پایینکه اغلب غنی از فیبر هستند و ارزش 

این نظر سودمند است، زیرا برخی از اشکال فیبر به ایجاد 

 کند. بنابراین به منظور پیش بینیمیکروبیوتای مفید کمک می

یری گتأثیر این مواد جایگزین بر سلامت و عملکرد پرنده، اندازه

محتوای واقعی فیبر ضروری است. اگر قرار باشد محتوای فیبر 

های کم هزینه پیدا کند این معناداری در فرمولاسیون جایگاه

گیری مقادیر (. اندازهChoct, 2015bمسئله یک پیش نیاز است )

NSP ی ترتواند ارزش قابل توجه بیشدر فرمولاسیون خوراک می

نسبت به معیارهای ذکر شده فیبر در خصوص شناسایی ترکیب 

ای هبینی ویژگیپیشقند تشکیل دهنده آن ارائه دهد. این امر به 

ند کفیزیکوشیمیایی و در نتیجه بیولوژیکی فیبر خوراک کمک می

و تأثیر فیزیولوژیکی آن در محیط روده پرنده دیده خواهد شد 

(Kumar et al., 2012.) 

ای مادر های بر عملکرد گلهساکاریدهای غیرنشاستهتأثیر پلی

 گوشتی

مادر گوشتی  یهاهای امروزی گلهانتخاب ژنتیکی در لاین

های شدید خوراک در جهت رشد سریع نتاج منجر به محدودیت

طول شرایط پرورش، کنترل وزن بدن، عملکرد تخمدان و بهبود 

(. علائم Hocking et al., 2002عملکرد رشد و تولید شده است )

مدت ناشی از محدودیت خوراک که از طریق گرسنگی طولانی 

حد آب، افزایش فعالیت و نوک  هایی مانند مصرف بیش ازنشانه
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های مربوط به رفاه پرنده شود، یکی از نگرانیزدن مشخص می

های مادر گوشتی است. افزایش سطح فیبر غذایی در خوراک گله

یک گزینه ممکن برای مبارزه با این مسئله است، که در نتیجه 

منجر به افزایش حجم جیره و طولانی شدن زمان مصرف دان، 

احساس سیری، کاهش گرسنگی و استرس مزمن بدون به خطر 

 ,de Jong and van Emousشود )انداختن عملکرد تولیدی می

(. در مطالعات متعددی که در این زمینه انجام شده است، 2017

برخی از انواع فیبر در دستگاه گوارش با سایر موادمغذی در تعامل 

ه ککنند، درحالییهستند و ترکیب میکروبیوتا را دستکاری م

. نشان داده شده است که استفاده  انواع دیگر چنین تأثیری ندارند

های مادر موجب کاهش وزن بدن، از لیگنو سلولز در جیره گله

محتوای چربی بدن و وزن چربی شکمی شده که مستقیماً با 

 ;de Jong et al., 2005گذاری مرتبط است )بهبود عملکرد تخم

Nielsen et al., 2011; Rohe et al., 2019.) 

بنابراین، با وجود چندین دهه تلاش برای ایجاد یک جیره 

های مادر گوشتی، هنوز نتایج ثابتی گرفته غذایی جایگزین در گله

های مادر گوشتی استفاده از نشده است. اگرچه در جیره گله

سطوح پایین فیبر محلول بهتر است، فیبر نامحلول به دلیل 

افزایش حجم و احساس سیری، در سطوح بالاتر  توانایی در

و  Riber( 1122و همکاران ) Nielsenتر است. مطلوب

Tahamtani (1111در بررسی تأثیر تغذیه نسبت ) های متفاوت

های مادر گوشتی دریافتند فیبر نامحلول به محلول در جیره گله

 رتری در بهبود احساس سیری و فیبکه فیبر نامحلول تأثیر بیش

محلول تأثیر مضری بر مصرف آب و در نتیجه کیفیت بستر دارد. 

ط های مادر گوشتی توسبررسی فواید تغذیه فیبر نامحلول در گله

Zuidhof ( نشان داد که تا 2995و همکاران )درصد افزودن  25

های مادر گوشتی موجب پوسته جو دوسر در جیره خوراکی گله

شود. علاوه د و رفاه پرنده میبهبود استفاده از مواد مغذی، عملکر

( هیچ تفاوتی در درصد 1115و همکاران ) Tolkampبر این، 

مرغ بین پرندگانی که با محدودیت جیره تولید، کیفیت و وزن تخم

درصد پوسته جو  01غذایی پرورش یافته بودند و پرندگانی که از 

به عنوان یک سرکوب -دوسر آسیاب شده و پروپیونات کلسیم 

تغذیه شده بودند، مشاهده نکردند. در پژوهشی  -اشتهاکننده 

( نشان دادند که منبع فیبر 1122دیگر مرادی و همکاران )

تواند سطح نامحلول مانند سبوس گندم و سلولز می

کورتیکوسترون پلاسمایی تخم مرغ را کاهش دهد که این امر 

گیری در پرندگان است. نشانه خوبی از کاهش گرسنگی و گوشه

حالی که، منبع فیبر محلول، به ویژه کنجاله پنبه دانه، با در 

افزایش سطح کلسترول پلاسما موجب افزایش چربی ناحیه 

-Jiménezشود. علاوه بر این، های مادر گوشتی میشکمی در مرغ

Moreno ( شواهدی ارائه کردند که تغذیه با 1121و همکاران )

ربی همراه است. فیبر محلول به میزان بالا با افزایش جذب چ

Leung ( با بررسی منابع مختلف فیبر، اعم از 1122و همکاران )

های فیبرهای غنی از محتوای محلول یا نامحلول در جیره گله

مادر گوشتی دریافتند که سطوح بالاتری از فیبر محلول منجر به 

شود. با توجه به اینکه فیبر محلول در سکوم می pHکاهش 

واند وارد تتری میلول احتمالا ً با سهولت بیشمقایسه با فیبر نامح

سکوم شده و تخمیر گردد، چنین پاسخی دور از انتظار نیست. 

های مادر گوشتی منبع و سطح دهد که در گلهاین امر نشان می

فیبر جیره باید به دقت در نظر گرفته شود، زیرا ویژگی نوع فیبر 

ژی ر جیره یک استراتتأثیر عمیقی بر جیره دارد. گنجاندن الیاف د

امیدوارکننده برای کاهش پیامدهای منفی محدودیت خوراک بر 

های مادر گوشتی است. اطلاعات محدود در مورد اثر سلامتی گله

انواع فیبر و ترکیبات مختلف بر قابلیت هضم مواد مغذی، 

اربرد تواند کمتابولیسم، عملکرد تولیدمثلی و عملکرد نتاج می

 ,.Nguyen et alژی را در عمل محدود کند )بهینه این استرات

2021.)  

ای بر مصرف آب، میزان ساکاریدهای غیرنشاستهتأثیر پلی

 رطوبت دفعی و کیفیت بستر

گذار، کیفیت پایین های مادر گوشتی و تخمدر پرورش گله

توجهی را به همراه داشته های اقتصادی قابلتواند زیانبستر می

در جیره به طور بالقوه  NSPباشد. عوامل زیادی از جمله حضور 

در این امر دخیل هستند. به خوبی ثابت شده است که افزایش 

ا طور مستقیم بمحلول در آب با وزن مولکولی بالا به NSPسطوح 

کاهش محتوای ماده خشک مدفوع، کیفیت بستر را کاهش داده 

 ;Kumar et al., 2012شود )فزایش انتشار آمونیاک میو منجر به ا

Jiménez-Moreno et al., 2013 وزن مولکولی بالا در .)NSP 

محلول منجر به افزایش ظرفیت نگهداری آب و ویسکوزیته بالا 

دارد و محتوای ماده شده و در نتیجه رطوبت را در روده نگه می

حلول با وزن م NSPیابد. در مقابل، خشک فضولات کاهش می

تر اصلاً چسبناک نیستند و قابلیت تخمیر بالایی مولکولی پایین

تری بر رطوبت بستر خواهند داشت. دارند، بنابراین تأثیر کم

محلول  NSPباتوجه به این مطلب نیاز به در نظر گرفتن شناخت 

با وزن مولکولی بالا و پایین حائز اهمیت است. از سوی دیگر، 

نامحلول اثرات مفیدی بر قوام  NSPت که نشان داده شده اس

مدفوع دارد و احتمالاً به دلیل نقشی که در افزایش سرعت عبور 

خشد. بکند، کیفیت بستر را بهبود میخوراک مصرف شده ایفا می
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های مضر برای کلونیزه شدن و تولید بنابراین، توانایی باکتری

 NSPرسد اثرات مثبت یابد. به نظر میها کاهش میاندوتوکسین

 Rezaei etنامحلول بر رطوبت بستر تحت تأثیر سن پرنده باشد )

al., 2011توانند انتشار آمونیاک چنین میای هم(. فیبرهای جیره

از کود مرغی را کاهش دهند، که این امر احتمالاً با تغییر مسیر 

د. دهدفع نیتروژن از اسید اوریک به نیتروژن میکروبی رخ می

ها اسیدهای چرب زنجیره چنین در نتیجه متابولیسم باکتریهم

( را به آمونیوم NH3کود، آمونیاک ) pHکوتاه تولید شده با کاهش 

(NH4+که انتشار کم )کند. کاهش انتشار تری دارد تبدیل می

تواند منجر به کاهش برخی از مشکلات سلامتی آمونیاک می

ریک دستگاه گوارش، های مرغ مانند آسیت، تحمتداول در گله

ایی جشود. از آنمشکلات تنفسی، درماتیت تماسی و سوختگی پا 

که حجم و سطح رطوبت مدفوع مستقیماً تحت تأثیر ترکیب و 

در  NSPجیره خوراکی است، در نظر گرفتن مقادیر  NSPسطوح 

تواند یک استراتژی مفید برای دستکاری رطوبت فرمول جیره می

 (. Nguyen et al., 2021فضولات و بستر باشد )

در فرمولاسیون  NSPبا توجه به اهمیت استفاده از مقادیر 

خوراک طیور که تأثیر قابل توجهی در محیط گوارشی دارد، 

توان نتیجه گرفت که استفاده از آن در سطوح بهینه در جیره می

های احتمالی تقابل آن نیازمند راهکارهایی به منظور رفع چالش

یی هاو عملکرد تولید است. با این حال ارائه توصیه با مواد مغذی

های طیور در جیره NSPدر مورد سطوح بهینه اجزای مختلف 

در  NSPممکن نیست و این امر در هنگام تلاش برای استفاده از 

 کند. اولینهای طیور چالش بزرگی را ایجاد میبندی جیرهفرمول

های فیزیکی و یقدم برای غلبه بر این چالش، شناسایی ویژگ

شیمیایی اجزای مختلف فیبر مواد خوراکی بر روی تخمیر پذیری، 

ویسکوزیته، تأثیر بر سرعت عبور مواد گوارشی، پتانسیل رشد 

سنگدان و ظرفیت اتصال آب و مواد مغذی است. اگر قرار است 

طور معمول در فرمولاسیون خوراک در نظر گرفته شود، فیبر به

تری ممکن است نیاز به اصلاح بیش NSP های فعلی آنالیزروش

داشته باشند که شامل عواملی مانند وزن مولکولی، درجه 

جایگزینی و محتوای فنلی است. جای امیدواری است که 

تحقیقات در حال انجام در این زمینه متخصصان تغذیه را قادر 

را بر عملکرد و سلامت پرنده  NSPهای خاص سازد تا اثرات بخش

کنند. در نتیجه انواع مختلف فیبر با توجه به ارزش  بینیپیش

ها )مغذی یا ضد مغذی( باید برای رسیدن به حداکثر رساندن آن

  (.Nguyen et al., 2021عملکرد پرنده شناسایی شود )

اطلاعات اندکی در مورد تأثیر اینولین و سلولز در جیره بر عملکرد 

است. در آزمایش های مادر گوشتی در دسترس تولید مثلی گله

(، استفاده از اینولین باعث 1121محیطی اصلی و همکاران )

مرغ و افزایش باروری بدون تأثیر بر کاهش وزن زرده تخم

 2ها نشان دادند استفاده از چنین آنمورفولوژی تخمدان شد. هم

درصد منبع سلولزی و هم اینولینی در جیره گله مادر موجب 

بد و چربی شکمی شد. علاوه بر این بهبود باروری، کاهش وزن ک

احتمالاً ممکن  –سلولز باعث کاهش وزن بدن و خوراک مصرفی 

و  -است به دلیل افزایش حجم فیزیکی این منبع فیبری باشد

ها  و مرغ شد. مطالعات انجام شده روی موشافزایش تولید تخم

های گوشتی نیز نشان دادند که گنجاندن اینولین یا سلولز جوجه

شود جیره منجر به کاهش مصرف خوراک و چربی کبدی می در

(Akiba, 1982; Daubioul et al., 2002 and Matsumoto .)

های مادر استفاده فیلرهای رایجی که در جیره مرغ 2جدول 

 دهد.شوند را نشان میمی

 های مادرفیلرهای رایج در جیره مرغ -0جدول 

 منبع مقادیر مصرف شده )درصد( فیلر

 Van der klis and Lnge, 2013 5/1 - 5/1 پوسته یولاف

 Enting et al., 2007; Nielsen et al., 2011 0/6 -50/6  -11 -21 -5 پوسته جو دو سر

 Enting et al., 2004; Noetzold et al., 2022 62/22 -12/22 -5/21 -15/6 -61/2 سبوس گندم

  1980et alSellers ,. 5 -5/1 کائولین، پوسته برنج، رسبنتونیت، 

 استفاده از پودر هسته خرما به عنوان فیبر نامحلول در جیره

( گیاهی متعلق به Phoenix dactyliferaدرخت خرما )

ترین بوده و از قدیمی Phoenixو جنس  Palmaceaeخانواده 

که توسط انسان پرورش یافته است رود درختانی به شمار می

(Aldhaheri et al., 2004 حدود .)درصد از تولیدات  21تا  11

خرما غیرقابل استفاده برای تغذیه انسانی بوده و به عنوان ضایعات 

(. میوه خرما از قسمت گوشتی و FAO, 2010شوند )شناخته می

درصد از  21-25هسته تشکیل شده است و هسته خرما حدود 

مانده فعالیت کارخانجات دهد. هسته باقیآن را تشکیل میوزن 

ند باشفرآوری خرما است که تولید کننده شربت و شیره خرما می
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شود. ترکیب شیمیایی هسته خرما و به طور عمده دور ریخته می

براساس نوع واریته، اقلیم و محل کاشت متفاوت است. در گزارشی 

پروتئین خام، چربی خام، فیبر خام درصد ماده خشک، خاکستر، 

، 2/96و عصاره عاری از ازت موجود در هسته خرما به ترتیب 

چنین، درصد و هم 55تا  51و  25/12، 26/21، 12/6، 00/2

( AMEnمقدار انرژی قابل متابولیسم تصحیح شده برای ازت )

کیلوکالری بر کیلوگرم برآورد شده است  2/511هسته خرما 

(Aldhaheri et al., 2004 .) 

از فاکتورهای محدود کننده برای استفاده از هسته خرما در 

جیره طیور، بالا بودن میزان فیبر خام  و اجزای فنولیک آن است 

(Ghasemi, 2014فیبر بالا در جیره جوجه .) های گوشتی با

افزایش نرخ عبور خوراک در دستگاه گوارش موجب کاهش هضم 

ای مانند چنین مواد ضد تغذیههمشود. و جذب مواد مغذی می

ها، پروتئین و مواد معدنی موجب فنل به شکل کمپلکس با آنزیم

شوند. علاوه کاهش هضم و جذب مواد مغذی و عملکرد رشد می

ته ای در هسساکاریدهای غیر نشاستهبر این، بخش اعظمی از پلی

(. نتایج مطالعه نهیرات و 2292خرما نامحلول است )محمودنیا، 

( نشان داد که افزودن پودر هسته خرما به جیره 2292همکاران )

های گوشتی سبب بهبود عملکرد، کاهش چربی محوطه جوجه

 فرم، افزایشهای میکروبی اشرشیاکولای، کلیشکمی و جمعیت

ا در هقابلیت هضم پروتئین خام و جمعیت میکروبی لاکتوباسیل

 ی متابولیسمیسکوم گردید. فیبر جیره با تأثیر بر مسیرها

ها مانند کاهش زمان عبور خوراک از دستگاه گوارش و چربی

های افزایش دفع استرول از طریق مدفوع و اتصال به نمک

صفراوی جذب کلسترول را کاهش داده و موجب کاهش 

(. فیبرهای خوراکی Ghasemi, 2014شود )کلسترول و چربی می

که در تنظیم موجود در هسته خرما علاوه بر تأثیر مطلوبی 

ها دارند ممکن است دارای خاصیت آنتی حرکات دودی روده

اکسیدانی باشند. براساس نتایج حاصل از تجزیه شیمیایی هسته 

تواند به عنوان منبع ارزان قیمت فیبرهای غذایی و دیگر خرما می

ترکیبات عملکردی نظیر سلنیوم مورد استفاده قرار گیرد )صالحی 

 (. 2225و همکاران، 

ای هسته خرما و کاهش فیبر خام برای بهبود ارزش تغذیه

ها شیمیایی و افزودن مکمل به جیره استفاده شده آن از روش

است. اخیراً مطالعات نشان دادند که روش بیولوژیکی )تخمیر 

نه، میزان کارایی و اثر بخشی میکروبی( علاوه بر کاهش هزی

 ,.Oso et alهای دیگر داشته است )تری نسبت به روشبیش

ها و مخمرها( توانایی ها، قارچها )باکتری(. میکروارگانیزم2015

 ,.Lawal et alتجزیه ترکیبات پیچیده لیگنو سلولزی را دارند )

2012; Nie et al., 2015 و تکنیک تخمیر به عنوان یک راه حل )

ای و افزایش زیست فراهمی مؤثر برای کاهش عوامل ضد تغذیه

 Ashayerizadehار مورد توجه قرار گرفته است )مواد غذایی، بسی

et al., 2017; Jazi et al., 2017 تخمیر مواد خوراکی مختلف .)

مانند کنجاله کلزا، کنجاله تخم پنبه دانه، ضایعات گندم، کنجاله 

(، با باسیلوس 2292کاساوا، هسته خرما )محمود نیا و همکاران، 

فیبر خام، افزایش  کاهش سابتیلیس و آسپرژیلوس نایجر موجب

 ای وپروتئین خام، قابلیت هضم مواد مغذی، بهبود ارزش تغذیه

 ,.Lawal et al., 2012; Nie et alشود )بهبود عملکرد طیور می

2015; Ashayerizadeh et al., 2017; Jazi et al., 2017 .)Abde 

-Sattar ( 1129و همکاران،)  نقش حفاظتی بیوشیمیایی هسته

را  های گوشتیخرما در برابر چالش آفلاتوکسیکوزیس در جوجه

درصد هسته  0و  1مورد بررسی قرار دادند و با افزودن سطح 

خرما در جیره دریافتند که افزودن هسته خرما نتایج خوبی در 

مورد مرگ و میر، پراکسیداسیون لیپیدی، ظرفیت آنتی اکسیدانی 

کبد به همراه (  Histopathologyی آسیب شناسی بافتی )و بررس

اکسیدانی و کاهش سطح داشت و منجر به افزایش ظرفیت آنتی

مالون دی آلدئید در عضله ران شد. این بررسی نشان داد که 

تواند به عنوان یک افزودنی خوراک مؤثر برای هسته خرما می

مضر باندرهای کنترل آفلاتوکسیوز در طیور و اجتناب از اثرات 

شیمیایی مایکوتوکسین استفاده شود و این اثر حفاظتی وابسته 

توانند از اولیگوساکاریدهای هسته خرما می به دوز است. مانان

های گوشتی و بر عملکرد جوجه B1اثرات منفی آفلاتوکسین 

 ,.Daneshyar et alها جلوگیری کنند )های لاشه آنویژگی

 0و  1نیز نشان داده شد که افزودن  ای دیگر(. در مطالعه2014

های گوشتی منجر به افزایش درصد هسته خرما در جیره جوجه

 ,.El-Far et alدار وزن بدن و افزایش وزن روزانه شد )معنی

درصد  5و  5/1های تغذیه شده با (. علاوه بر این بلدرچین2016

د صهسته خرما منتج به افزایش وزن بدن، افزایش وزن روزانه، در

 ,.Kamel et alنرخ رشد نسبی و ضریب تبدیل خوراک شد )

2016.) 

ترین آلدئید حاصل از پراکسید شدن مالون دی آلدئید مهم

های ناشی از ها است و به عنوان معیار غیرمستقیم آسیبچربی

 گیرد. تحقیقات نشانها مورد ارزیابی قرار میاکسیداسیون چربی

است که هسته خرما حاوی ترکیبات آنابولیکی مختلف از  داده

ها (. فیتواستروژنAli et al., 1999ها است )جمله فیتواستروژن

سیداتیو های اکترکیباتی با خواص آنتی اکسیدانی در مقابل آسیب

شوند ها نیز یافت میها، سبزیجات و میوههستند که در لگوم

(Mitchell et al., 1998زاغری و .) ( نیز گزارش 2222همکاران )
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کننده از جیره حاوی های گوشتی دریافتکردند خون جوجه

داری طور معنی درصد جیره( به 21و  11، 21هسته خرما )سطح 

ترکیب  1دارای سطح آنتی اکسیدانی بالاتری بودند. در جدول 

و برخی فیلرهای متداول در جیره گله مادر   شیمیایی هسته خرما

 نشان داده شده است.

 و برخی فیلرهای متداول در جیره گله مادر  ترکیب شیمیایی هسته خرما -2جدول 

 منبع فیبر خام پروتئین خام خاکستر ADF NDF ADL ماده خشک ترکیب شیمیایی

 2292محمودنیا و همکاران  61/16 62/5 12/1  65/52 25/05 9/92 هسته خرما

 2222زاغری و همکاران،  25/12 12/6 00/2 25/22 - 62/51 2/96 هسته خرما

 2225صالحی و همکاران،   65/5 15/2  65 5/02  هسته خرما

 Slama et al., 2019 5/20   5 5/52 2/22  سبوس گندم

 Jiménez-Moreno et al., 2013 1/21   0 55 5/25  پوسته جو دو سر

 Slama et al., 2019 5/52   5/15 2/20 9/65  پوسته آفتابگردان

ADF ،)سلولز+ لیگنین( الیاف نامحلول در شوینده اسیدی :NDF ،)الیاف نامحلول در شوینده خنثی )سلولز+ همی سلولز+ لیگنین :ADLلیگنین : 

( نشان دادند که با استفاده از 2295)قربانی و همکاران 

درصد جیره،  51و  01، 21، 11، 21پودر ضایعات خرما به میزان 

ها و به تبع آن مرغرغم افزایش میزان فیبر، درصد تولید تخمعلی

رسد سطوح چربی بالا مرغ نیز افزایش یافت. به نظر میتوده تخم

 انرژی و بهبود درصدتأثیر نبوده و باعث افزایش ها بیدر این جیره

(. این افزایش تنها Lesson and Summers 2001تولید شده است )

درصد پودر ضایعات خرما در جیره  51در گروه تغذیه شده با 

مشاهده شد؛ بنابراین، با توجه به فیبر و انرژی بالا در زمان 

فرمولاسیون جیره باید به میزان استفاده از آن نیز دقت شود، زیرا 

ایی با محتوای فیبر بالا ممکن است با تأثیر منفی بر هجیره

عملکرد موجب افزایش نرخ عبور محتویات در دستگاه گوارش و 

گردند. فیبر بالا با افزایش کاهش انرژی قابل متابولیسم جیره 

های اپتلیال و افزایش ترشح مخاط به داخل روده ریزش سلول

 Parsons etشود )یزادی ممنجر به اتلاف اسیدهای آمینه درون

al., 1983 .)Zanu ( با بررسی کیک هسته خرما 1121و همکاران )

درصد( در جیره نشان دادند  25و  21، 5گذار )سطوح تخم در گله

درصد هسته خرما در جیره، درصد تولید  25که استفاده از 

طور متداول، سبوس گندم در نقش دهد. بهمرغ را کاهش میتخم

های فرعی فرآوری خرما به عنوان یکی از فرآوردهمشابه با هسته 

گندم، حاوی فیبر بالا، دانسیته و قابلیت سوخت و ساز پایین است 

که به عنوان پرکننده، جهت حجیم کردن جیره و تحریک 

 های ابتدایی معده پرنده به منظور احساس سیری در جیرهقسمت

توان به بالا شود. از معایب سبوس میهای مادر استفاده میگله

بودن فیبرهای محلول مانند آرابینوززایلان در آن اشاره کرد. 

ه با ای اصلی گندم است کساکارید غیرنشاستهآرابینوززایلان پلی

وارد نمودن سطوح بالای گندم در جیره، ویسکوزیته مواد هضمی 

(. از Silversides ., 2006دهد )در دستگاه گوارش را افزایش می

ای به منظور های تغذیههنگام استفاده از پرکنندهاین رو، در 

جلوگیری از عدم بالانس جیره و نیز احتمال آسیب به پرنده 

ها نیز دقت نمود. با توجه به بالا بایست به مقدار استفاده از آنمی

 -11گرم(، سلولز ) 211گرم در  21-61بودن مقادیر فیبر خام )

 211گرم در  5/25 -55گرم(، همی سلولز ) 211گرم در  2/06

گرم( هسته خرما  211گرم در  22-6/21گرم( و لیگنین )

Al-تواند منبع با ارزشی برای دریافت فیبرهای غذایی باشد )می

., 2023et alKhalili .) 

 گیری کلینتیجه

های گوشتی با امروزه، انتخاب ژنتیکی در پرورش جوجه

افزایش عملکرد رشد سریع، بر بهبود ضریب تبدیل غذایی و 

گوشت سینه متمرکز است. اگرچه این صفات در تولید جوجه

توانند منجر به کاهش های گوشتی مطلوب هستند، اما می

های مادر گوشتی شوند. به این عملکرد تولیدمثلی و کارایی گله

منظور، برای جلوگیری از مشکلات تولیدمثلی ناشی از افزایش 

ر طول دوره پرورش از روش های مادر گوشتی دوزن بدن گله

شود. بالا بردن سطح فیبر در محدودیت خوراک دهی استفاده می

تر نموده و با کاهش خوراک، حجم و زمان مصرف دان را بیش

مدت، عملکرد استرس مزمن ناشی از علائم گرسنگی طولانی 

ه رو، هست کند. از اینتولیدمثلی گله مادر گوشتی را حفظ می

 تواندیک ماده محتوی الیاف و لیگنین بالا میخرما به عنوان 

انتخاب مناسبی در تأمین فیبر جیره و جلوگیری از مشکلات 

های مادر گوشتی های خوراک دهی در گلهناشی از محدودیت

 باشد. 
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 ؛ نداف فهمیدهو قاضیانی  جلوه

 مادر هایگله در فیلر عنوان به خرما هسته از استفاده

 0413 پاییز، (پیاپی سی شماره) سه شماره ،چهارو  بیست دوره ستیک،دامِ( ایحرفه) ترویجی -علمی نشریه
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Abstract  

Fillers are mainly used to fill the feed bulk, satiation, and food restrictions in the parent stocks’ 

diet. Generally, fillers are divided into two categories: neutral and nutritious. Neutral fillers absorb 

water or harmful toxins due to their porosity. Nutritional fillers can be used in the diet to a greater 

extent because of their nutritional value. Due to the high fiber content of nutritional fillers, their 

dietary usage has limitations. The physical and chemical effects of fiber in the gastrointestinal tract 

are poorly understood because of its complexity and variable characteristics. According to the 

significant amount of lignin and starch in date palms, its kernel can be a valuable source of dietary 

fiber. Therefore, it has been recommended to pay attention to the total dietary fiber content when 

supplementing with palm date kernel. Since the dietary fibers in parent stocks are mainly supplied 

with wheat bran, which is expensive, using date kernel as a fiber source can be financially beneficial. 
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